
SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 5

f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO 
OTAKARA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Rurópolis, em virtude da licença para tratamento de saúde  da 
Promotora de Justiça ELAINE DE SOUZA NUAYED, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Santarém, no período de 
9/8 a 10/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3290/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 9/6/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Juruti, a contar 
de 1/6/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3293/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para, como representante do Ministério Público, até 31/7/2011, 
exercer atribuições perante a Vara do Tribunal do Júri da comarca 
de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Faro, a contar de 1/6/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3294/2011-MP/PGJ
CONSIDERANDO as designações das Promotoras de Justiça 
Valéria Porpino Nunes Lannuzi e Vyllya Costa Barra Sereni 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Ananinideua 
e Benevides, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 31/7/2011, exercer o 1° e 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Alenquer, em virtude da atuação das Promotoras de 
Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES LANNUZI e VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI, respectivamente, nos municípios de Ananindeua 
e Benevides, a contar de 1°/6/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3295/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA para 
exercer o 2º cargo da Promotoria de Justiça de Paragominas, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça Rodier Barata Ataíde 
no município de Belém, no período de 1°/7 a 31/8/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3296/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, até 31/7/2011, exercer o cargo da Promotoria 
de Faro, em virtude das férias do Promotor de Justiça RODRIGO 
AQUINO SILVA, a contar de 1°/7/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Oriximiná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3298/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, 
para, até 31/10/2011, exercer o 14° cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, sem prejuízo 
de suas atribuições nesta Capital, a contar de 1/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3299/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE DO AMARAL 
CABRAL, para exercer atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal, na comarca de Muaná, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Belém e Muaná, no período de 
1°/7 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3301/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/6/2011, a designação das Promotoras 
de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE e HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES ao exercício, respectivamente, das funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça do 
Pólo Sudeste I, contida na PORTARIA N° 027/2011-MP/PGJ, de 
10/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3304/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça EUNICE RUTH BARBOSA 
DE SOUSA SÁ a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2000/2003, concedidos pela PORTARIA Nº 
709/2004-PGJ, de 2/4/2004, no período de 1/8 a 29/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3305/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça ALCENILDO 
RIBEIRO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/

PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para 22/7 a 20/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3310/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Promotorias de Justiça de Direitos 
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial da Capital,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 
MILÉO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, a contar de 
21/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3311/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3°, “caput”, da 
resolução n° 08/2007, do colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS, para 
exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste II, em virtude do impedimento do Promotor de Justiça 
JOÃO BATISTA CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR, no período de 
1° a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3319/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para, até 31/7/2011, exercer o 5° cargo da Promotoria 
de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Limoeiro do 
Ajuru e Belém, a contar de 25/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3325/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Godofredo Pires dos Santos para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 125/2011/MP/1ª PJCriminal, 
datado em 6/5/2011 e protocolizado em 9/5/2011, sob o nº 
17090/2011 e o laudo médico da lavra da Drª Léa Rosana Viana 
de Araújo e Araújo, datado em 6/5/2011;
CONSIDERANDO que o laudo atesta a circunstância particular 
(gravidez de alto risco), com necessidade de controle médico 
rigoroso;
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 assegura 


